5 ล้านบาท บริษัทอีสต์เอเชียติก 1 ล้านบาท ใน 4 บริษัทข้างต้น บริษัทบอมเบย์ เบอร์มา เป็นบริษัทที่มีเงินทุนมากที่สุด ดังพระราชวังองค์หนึ่งที่มีหน้าที่เกี่ยวกับการป่าไม้ (ในเอกสารปรากฏชื่อว่า พระองค์ใหญ่ฯ) ได้แสดงความเห็นเรื่องทุนดำเนินการของบริษัทบอมเบย์ เบอร์มา ในรายงานเสด็จตรวจการป่าไม้ใน ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ว่า "บริษัทใหญ่ที่มีกำลังมากนั้น คือบริษัทบอมเบย์ เบอร์มา ซึ่งมีทุนทรัพย์บริบูรณ์มาตั้งแต่ในเมืองพม่าแล้ว เพราะเขาทำการเจริญมาตั้งแต่

เมืองนั้น ถึงทำป่าไม้ในกรุงสยามที่หลังบริษัทเบอร์เนียวก็จริง แต่เจริญกว่ามาก"¹

วิธีการระดมทุน

สำหรับการประกอบธุรกิจของบริษัทต่างชาติในประเทศไทยในช่วง พ.ศ.

2. ปัจจัยแวดล้อมหรือปัจจัยภายนอก

2.1 ปัจจัยแวดล้อมเฉพาะ

จากการศึกษาประวัติการเริ่มก่อตั้งและการลงทุนของบริษัทในบทที่ 2 พบว่ามีบริษัทการค้าขนาดใหญ่หลายบริษัทซึ่งส่วนใหญ่เป็นบริษัทสัญชาติอังกฤษ ได้เติบโตขึ้นในการลงทุนทำการค้าในประเทศไทย เช่นบริษัทบอร์เนียวซึ่งเริ่มก่อตั้งครั้งแรกในปี พ.ศ. 2394 (ค.ศ. 1851) และเข้ามาประกอบการในประเทศไทยในปี พ.ศ. 2399 นับเป็นบริษัทที่มีอัตราการเติบโตที่สูงมากบริษัทหนึ่ง นอกจากนี้แล้วในด้านกิจการป่าไม้ บริษัทที่ทำป่าไม้โดยตรงและมีอัตราการเติบโตสูงเช่นเดียวกัน คือ บริษัทบอมเบย์ เบอร์มา การสามารถขยายตัวมีอัตราการเติบโตสูงนี้

ทำให้บริษัทสามารถเพิ่มการสะสมกำไร และนำกลับมาลงทุนซ้ำ ทำให้เกิดอัตราผลกำไรของบริษัทมากยิ่งขึ้น ซึ่งบริษัทก็ยิ่งเติบโตขึ้น ซึ่งการขยายตัวของเศรษฐกิจในไทยขยายออกไปทุกด้านทั้งการค้าส่งออก และนำเข้า ดังจะกล่าวต่อไป

ก่อนการทำสนธิสัญญาบาวริง ปริมาณการส่งออกของไทย ในปี พ.ศ. 2393 (ค.ศ. 1850) ไทยส่งข้าวออกเพียง 2.5 % ของสินค้าทั้งหมด ขณะที่ส่งคิงบุกออก 4 % ส่วนการส่งไม้สัก ก่อนหน้านั้นไม่มีข้อมูลตัวเลขปรากฏ³ ภายหลังกปี พ.ศ. 2398 ข้าวได้กลายเป็นสินค้าสำคัญ และขยายตัวอย่างมาก อุตสาหกรรมโรงสีข้าวได้เกิดขึ้นและขยายตัวในพื้นที่ภาคกลาง ตีมาณข้าวจากตลาดโลกในช่วงต้นพุทธศตวรรษ 25 เป็นปัจจัยหลักที่ทำให้เกิดการขยายพื้นที่ปลูกข้าวจากเดิม (พุทธศตวรรษที่ 24) เป็น 2 เท่า กล่าวคือ เพิ่มจาก 5.8 ล้านไร่ ในปี พ.ศ.

2411 - 2474)," (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทมหาบัณฑิต ภาควิชาประวัติศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2524), หน้า 194.

² กชช., ร.5 ม.16.1/27 เรื่องมิสเตอร์สะเลตราายงานเรื่องการป่าไม้

เหลือแต่บริษัทฝรั่งเศส¹

การที่บริษัทต่างชาติสามารถผูกขาดป่าไม้ได้นั้น เนื่องมาจากทุนและเงินจำนวนมากที่ทุ่มเข้ามาสู่ธุรกิจนี้ โดยเฉพาะช่วงก่อน ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) ซึ่งเป็นช่วงที่เจ้าผู้ครองนครมีอำนาจอนุญาตการทำป่าไม้ พวกชาวต่างประเทศได้เข้าทำป่าไม้ทั่วทุกตำบลในมณฑลพายัพ การตัดฟันไม้ซอนสักไม้มีกำหนดและพิทักษ์ตราให้ทำอย่างไร จึงขึ้นอยู่กับความพอใจของผู้อนุญาต ทำให้ป่าไม้ยับเยินเป็นอันมาก²

ในปี ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) รัฐบาลได้ตั้งกรมป่าไม้ขึ้น และได้เล็งเห็นว่า การป่าไม้เป็นทรัพยากรของชาติ และมีความปรารถนาจะให้คนพื้นเมืองได้ทำ เพราะเกรงว่าบริษัทต่างชาติ จะเข้าผูกขาดเสียหมด แต่แล้วความปรารถนาก็กลับปรากฏผลในทางตรงกันข้าม และกลับทำให้บริษัทต่างชาติยิ่งผูกขาดยิ่งขึ้น เพราะ

การช่วยเหลือของเจ้ากรมป่าไม้ชาวอังกฤษต่อบริษัทป่าไม้ เป็นตัวอย่างที่เห็นได้ชัด เพราะบริษัทป่าไม้ส่วนใหญ่เป็นบริษัทชนชาติอังกฤษ เจ้ากรมป่าไม้จึงผูกขาดเฉพาะคนชาติอังกฤษถึง 3 คน ตั้งแต่เมื่อแรกตั้งกรมป่าไม้เป็นต้นมา เรื่องการช่วยเหลือของเจ้ากรมป่าไม้ต่อบริษัทชาติเดียวกันนี้ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้มีพระราชหัตถเลขาเตือนพระยาสุริยานุวัตร ลงวันที่ 28 กรกฎาคม ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) ให้ตระหนักไว้ว่า

กรมป่าไม้เป็นสำคัญยิ่งกว่าอันหมก เจ้าพนักงานก็เป็นคนอังกฤษทั้งสิ้น แล้วก็ทำการอยู่ในมณฑลพายัพ ไม่ใคร่ถึงกันกับกรุงเทพ บริษัทเหล่านี้ก็เป็นบริษัทอังกฤษโดยมาก . . .

สิ่งของที่บริษัทนิยมมอบให้แก่ทางราชการหรือให้โดยเฉพาะเจาะจง เช่น
บริษัทบอร์เนียวถวายเรือยนต์แก่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อวันที่

¹ กข., ร.5 กษ.6/10 เรื่องเดียวกัน

24 พฤษภาคม ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449)¹ นายหลุยส์ เดอ โนเวนซ์ มอบริกอนต์ให้
กระทรวงมหาดไทย แล้วรัชกาลที่ห้า ทรงมีพระราชกระแสรับสั่งให้ส่งไปใช้ที่ถูกต้อง²
เป็นต้น

นอกจากนี้บริษัทต่างชาติบางบริษัทนิยมที่จะขอร่วมทุนกับกรมพระคลังข้างที่
การร่วมทุนเป็นการระดมทุนวิธีหนึ่งของบริษัทต่างชาติ